i-grcditur, quoniam upostoli prius prmdicuveiv Ju

deis, ot postou gentilibus praDdicaverc, sccundiiin

quod inquiunt ud Judasos: Quia repulistis verbum

pro signo. quem aspioientea qui perouasi fucranta

Berpentibna, sanabantur (Num. xx\\ quod ipse

Christus exponens in Ev&ngelio, inquit :Stcut Moy-

sesexaHavil terptnitm m dcserto, ita exultari opor-

tel Filium hominis ut oinnis qui crcdit in ipso non

pereat. sed habeatvUam mteruamdomn. iii). Lagitur

etium, quod cura Joaepb applieniawt Himm (
Ephruim ad Jacob.statucn.- majorem ad dcxtrum.ot

minorem ad Biniatram, ut eis secundum ordinea

benedioaret, Jacob vero mauaa oommatana, Id est

in uhiihun oruaie oanoollana, dextr&m poault super

caput Ephraim miuoris, at siuisliam super eaput
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Manasse mnjoris, et dixit : Angelus,qui eruit me de A
cunctis rnalis, benedicat pueris istis (Gen. xlviii), etc.

Ezechiel autem audivit Dominumdicentemad virum

veslitum lineis.hahentem atramentarium scriptoris

ad rones : Transi pcr medium civitatis,et signu Tau

in frontibus virorum dotentiumet gementium (Ezerh.

ix). Pos 1 hoc dicit septem viris : Transite pcr me-

diam civitatem, et percutite omnem supcr qucm non

vidcritis Tau. Nemini parcat oculus vcsler iibid).

Joannes quoqne vidit angelum ascendenlem ab ortu

solisjiabentem signum Dei vivi,et clarnnvit voce ma-
gna quaiuor angelis, quibus datum csl nocere terra'

et mari, dicens : iVotite noccre terrsc ct mari, neque

arborihus, quandusque signemu* servos Dei nostri in

fronlibus eorum (Apoc. vn). Hinc est etiam cum
Dominus percuteret .'Egyptiorum primogenita, do-

mos Hebraeorumabsquela?sionetranscendit,pnquod

sanguinem in su; erliminari et in utroque poste vi

disspt (E.rod. xvm). Dum Moyses manus tenebat

extensas, Israel pugnans Amalech superabat (E.rod.

xvn). Lignum missnm in Marath, aquas dulcoravit

amaras (Exod. xv). Et ad lignum missum in Jorda-

nem, ferrum quod inciderat, enatavit (IV Reg. vil.

Ilic est lignum vitae in medio paradisi (Gen. m),de

quo Sapiens protestatur : B»nedictum lignurn per

quod fit justitia, quoniam regnavil a ligno Deus

(Sap. xiv). Elenim correxit orbem terrw, qui non

commovcbitur (Psal. xcm). Qui dixerunt : Morle

turpissima condemnemus eum (Sap. n), nescierunt

sacramenta Dei, neque eomprehenderunt quae sit

lalitudo et longitudo, quaesit sublimitas et profun-

dum (Ephes. in).Crux ergo sanitatem restituit, be- Vj

nedictionem impendit,discernit a perfidis.liberat a

periculis, hostes expellit, victores constituit. Crux

mysterium fidei.firtnamentum spei.clavis scientiae,

forma justitije, magnifieentia regum, gloria sacer-

dotum, inopum sustentatio, pauperum consolatio,

caecorum dux, elaudorum baculus, spes despera-

torum, resurrectio mortuorum.

CAPUT XLV.

Quomodo sigrium crucis sil exprimendam.

Est autem signum crucis tribus digitis exprimen-

dum, quia sub invocatione Trinitatis imprimilur,

de qua dicit propheta : Quis appendil tribus digitis

molem terrxl (Isa. xl.) ita quod a superiori de-

scendat in inferius, et a dcxtra Irunseat ad sini-

stram, quiaChristus de coelo descendit in lerram;

et a Judteis transivit ad gentes. Quidam tamen si-

gnum crucis a sinistra producunt in dextram

;

quia de miseria transire debemus ad gloriam, sicut

etChristus transivitde mortead vitam, etde inferno

ad paradisum, praesertim ut seipsos et alios uno
eodemiiue pariter modo consigncnt.Constat autem
quod cum super alios signum crucis imprimimus,

ipsos a sinistris consignamus in dextram. Verum
si diligenter attendas, etiam super alios siguum
crucis a dextra producimus in sinislram, quia non
consignamus eos quasi vertentes dorsum,sed quasi

faciem praesentantes.

I)

CAPUT XLVI.

De salutatione qux prsemittilur Evangelio.

Diaconus ergo in ambone consislens.salutat po-

pulum, dicens : Dominus vobiscum, iilud observans

quud Dominus jusserat : ln quamcunque domum
intraverilis, primum dicitc: Pax huic domui (Mattk.

x;Z.«c.x).Slans ergu populus, quod ante non fecerat,

cum epistola legeretur,devotus et attentus respon-

det : Etcumspiritu iuo. Statiinque diaeonus, ut eos

benevolos reddat et dociles, subdit : Sequenlia sancti

Evangelii, elc. Sed et ipai cum reverentia et honore

respondent : Gloria libi, Domine. Glorificanles Do-

niinuui qnod miserit eis verbum salutis, sicut in

Actibus apostolorum habetur : Et glorificavcrunl

Dominum, dicentes : Ergo et gentibus dedit Deus

g pienitentiam ad vitam (Act. n;.

CAPUT XLVII.

De prseeminentia Evangelii.

Sane sicut caput prreeminet corpori.et ei Ceetera

membra subserviunt, sic Evangelium toti officio

praecellit, et ei caeterae partes intellectuali ratione

consentiunt. Hoc est verbum Verbi, sermo sermo-

nis, sapientia Sapientiae. Verbum Verbi quod erat

in principio apad Deum, omnia per ipsum facta sunt,

el sine ipso factum est nihil (Joan. i). Sermo sermo-

nis, qui venit a rcgalibus sedibus (Sap. xviii), insi-

mulatum portans imperium, vivus et efficax, et pe-

nelrabilior omni gtadio ancipiti (Heb. iv). Sapientia

Sapiuntix, quas attingit a /inc usque ad finern forti-

ler, et disponit universa suaviter (Sap. vm). Para-

disus deliciarum, hortus aromatum.celia vinaria,

coenaculuin vilae, mensa propositionis, quadriga

Aminadab, turris David, gazophylacium tcmpli,

thesaurus patrislamilias. Hic est fons hortorum,

puleus aquarum viventium, qux flunnt impetu rfe

Libano (Cant. iv). yuocirca diaconus corde purum,
ore mundum, opere castum se studeat exhibere,

quatenus sacrosanctum Lvangelium possit digne

proierre, quia puteus aijuarum viventium, id est

evangelica praedicatio, non iluit impetu, id est li-

berc, nisi de Libano, id est de corde casto et ore

candido. Non enim est speciosa laus in ore peccato-

ris (Eccli. xv). Sed peccatori dicit Deus : Quare tu

enarras justitias meas,et assumis testamenlum meum
per us tuumf (Psal. xlix.) Ilic jam non loquitur

Moyses (Exod. iv), qui ab heri et nudiustertius

iion eloquens est, sed impeditioris et tardioris lin-

guae faetus est, ex quo Dominurn loquentem sibi

audivit. Hinc non loquitur Isaias, quae se dicit :

Vse mihi, quia tacui, quia vir pollutus iabiis ego

sum (iia.vi).Hic non loquitur Jeremias, qui dicit :

A, a, u, Domine Dcus, nesciu luqui, quia puer ego

sum {Jcr. i). Sed hic loquitur Pater in Filio, quem
constuuit liaeredem uuiversorum,per quem fecit et

sseculu [Hebr.i).

CAPUT XLVIII.

Quure post evangelium tiber et Ihuribulim ad
episcopum reportanlur.

Evangelio perfecto, liber et thuribulum ad epi-
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scopum reportantur, quoniani ad oum omnia bona \ Descendit ad mferna, lertia dieresnrrexil o mor-

sunt referemla, a quo conctu procedunt; unde tuis.

multi Polniorum inlulautur : In /inem 1'salmus

iKirnt. Quia Chrtltai est linis ronsummans, sed

non coiieumcns, alpliu et omega., primus et novis-

bIdqqb, initiuin et Bois. Epieoopus ergo thus odo-

rat, ot codicem osculatur. Quia Christus quod in-

spiruvit et docuit, hoc approtwt et ucceptat. Deus

enim nihil accipil.nisi quod elficitjnec remunerat>

nisiquod donat. Quiu sicut cuncta qua; facit, sunt

bonajsic nulla sunt bona, nisi quae facit. Nam vi-

dit Deus cuncUt qux feeerat, et erant valde bona

(Gen. i).

CAPUT XLIX.

De si/mbolo, quod post evangelium cantatur.
n

Quia vero corde creditur ad juslitiam, ore autem °

confessio fit ad satutcrn (Piom. x), ut ostendat Ec-

clesia, quod Evangelii verbum corde recepit, mox
fidei Symbolum ore decantat, quod tamen episco-

pus incipit, ut signilicet, quod omne bonum a

Christo procedat. Nam omne datum eptimum, el

omne liomum perfectum desursum esl, descendens a

Patre luminum (Jacob i), Quocirca ne musicus ille

coelestis diceret : Cantavimus vobis, et non saltastis

(Matth. n), chorus catholicus evangelics doctrinae

consona voce respondet, et solemni tripudio (idem

catholicam profitelur. Symbolum autem Graece,

Latine sonat indicium vel collatio, tum quia fidei

plenam indicat regulam et perfectam rationem,tum

quia simul in unum continet articulos fidei.Tradi-

Kumtiii ad ca-los, sedet ad dexteram Dei Patns

omniyolentit.

Imte venturus esl judicure vivos et mortuos.

Credo in Spiritu tanctum,

Sanctam Ecclesiam catholicum, sauetorum commu-

nionem.

Ilem issionem peceatorum.

Carnis resiirreelionem.

Et vitam xternam. Amen.

Constantinopolilanum quoque Symbotum dignoscitur

conlinere duodccim clausulas.

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, fa-

clorem caeli el terrse, visibilium omnium el invisibi-

lium.

Et in unum Dominum Jestw Christum, Filium

Dei unigenitum, et ex Putre natum aule omnia sx-

cula : Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum

de Deo vero, genitum non factum, consubstanlialem

Patri, per quem omnia jacta sunl.

Qui propter nos homines, et propter nostram salu-

tetn descendil de avlis, et incarnatus est de Spirilu

saneto ex Maria virgine ; et homo factusest.

Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, pas-

sus et scpultus est.

Et resurrexil tertia die sccundum Scripturas.

Et ascendit in caium, sedct ad dexteram Patrxs.

Et iterum venturus cst cum gloria judicare vivoset

mortuos, cuius regni non erit /inis.

Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem

;

tur enim quod postquam apostoli sanctum Para- C qui ex Palre Fitoque proc€dit. Qui cum Patre et

cletum acceperunt.cuni jam forentad praedicandum

Evangelium profecluri.conferentes in unum super

articulis fidei, siatuerunt ut sicut omnes erant in

una Dde concordes.sic omnes unam fidem concor-

diter praedicarent.et ideo Symbolum componentes,

unusquisque bolum,id esl particulam unam appo-

suit.Unde secundum apostolorum catalogum duo-

decim particulas dignoscitur continrre.Symbolum

ergo post Evangelium, fidem posl praedicationem

ostendit. Unde Joannes : Hxc eo loquenle, multi

crcdiderunt itt eum (Joan. vu) ; nam et secundum

Apostolum fides est ex auditu, auditus autein per

verbum Christi (llom. x).Dumasus autem papa con-

stituit, ut Symbolum cantetur ad missuni, cx de-

Pilio simul adoraiur, el congloripcatur ; qui locutus

est per prophetas,

Et unam sanctam catholicum el apostolicam Eccle-

siam.

Confiteor unum baptisma in remissionem peccalo-

rum.

Et exspecto resurrectioncm mortuorum,

F.t vitam futuri sxculi. Amea.

Isti sunt duodecim panes, qui recentes et calidi

super mensam propositii.nis coram Domino pone

bantur (I.cvit. xxiv). Hsec sunl dona.quae principes

tribuum in consecratione altaris duodecimobtulere

diebus (Num. vu). Duodenarius enim numerus

multipliciter est consecratus, in duodecim aposto-
creto sancta; universalis synodi apud Constantino- n ,. .

r
, , . . ,. . j„_j^.s— „„,,.;„.v_J r D lis, m duodecim prophetis, in duodecim patnar-

t^aIiiyi pp 1 p 1 1

r

n t v
chis.in duodecim exploratoribu9,in duodecim prin-

cipibus, in duodecim tribubus, in duodecim fonti-

bus in duodecim lapidibus, in duodecim sedibus,

in duodecim horis.in duodeeim niensibus, in duo-

dccim annis.in duodecim signis, in duodecim stel-

lis, in duodecim gemmis, in duodeciiu portis, m
duodecim un^ulis.in duodecim fuiulamentis.in duo-

decim virgis, in duodecim cubitis, in duodeoln

cophinis, in duodecim phialia, ia duodeoim aceta-

bulis.in duodeoim mortariolia, iu duodeoim bobot)

in duodecim leunoulia.io duodeeim arietibu*

tiutein numeru» euperj.bundan s,constans ex duoblM

CAPUT L.

De duodecim parlibus utriusque Symboli, tam
apostolici quam Cvnstantinopolilani.

Credo in Deuin Palrem omnipotentem, rreatorem

cmli et lerrx.

Et in Jesum Christum, Filium ejus unieum, Domi-

num nnslrum.

Qui conceptus est de Spiritu saneto, nalus e.c )la-

ria virgine.

PoiJUJ sub Pontio Pitato, crucifi.ctts, mortuus et

tepultus.
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senariis signantibus perfectionein cogitationis et A. habuerunt fidem, sed speciem non credentes, sed

operis, sive mentis et corporis : ex ternario multi-

plicato per quaternariurn.et qualernario per terna-

rium, signantibus fidem individuiB Trinitatis, et

qvatuor Evangeliorum doctriuam, sive tres virtutes

theologicas, et quatuor virtutes politicas. Hie nu-

merus ex suis partibus aggregatis excrescit in sede-

narium, qui constat ex dennrio et scnario, jnanda-

torum cxsecutionem significans
;
quia decem sunt

legis mandhta, quas sex diebus exsequimur, excrc-

scentes in charilatis perfectionem, (jua; secundum
Apostolum xvi proprietates habere dignoscitur.

Charilas, inquit, paliens est, bcnigna e*t, non xmu-
latur, non agit perperam, non inflatur, n,m esl am-

biliosa, non quxril quse sua sunt, non irritatnr, non

cogitat malum, non gaudet super iniquilale, congau-

del aulem verilati, omnia sufjert, omnia credit om-

nia speral, omnia sustinct, charitas nunquam cxcidit

(1 Cor. xm).

CAPLT LI.

Quibus diebus Symbolum sil dicendum in missa.

Symbolum autem in illlis tantum solemnitatibus

cantari debet ad missam, de quibus aliqua meutio

fit in Symbolo, videlicet omnibus diebus Uominicis,

Natali Domini, Epiphania Domini, Coena Uomini,

Pascha, Ascensione, Pentecosle,omnibus festivita-

tibus beatffi Marise.Sancta: Crucis,Angelorum, Apo-

stoloruin, dedicationibus Ecclesiarum, et comme-
moratione Omnium Sanctorum:quauqudm et ipsa

sit dedicationis festivitas. Infra octavas Natalis Do-

mini, excepta die Innocentum.in qua cantica lajti-

tias subticentur. Tum quia vox in Rama audita est

ploratus el ululatus muttus, Rachel plorans filios suos

(Jer. xxxi, Matth.u; : tuiu quia Innocentes descen-

derunl ad inferos, tum etiam quia non loqueodo,

sed moriendo confessi sunt. In octava tamen can-

tatur propter resurrectionis gloriam, quam oclava

signat. Infra octavas Epiphaniae, Paschae, Asccn-

sionis, Pentecostes, apostolorum Petri et Pauli, et

Assumptionis virginis Mariae. Unde licet in uativi-

tatesancti JoannisBaptis'„«,et festivitatesancti Lau-

rentii Symbolum non cantetur, in octavis eorum

tamen cautatur, eo quod infra octavas Apostolo-

rum et Assumptionis adveniant, et ob hoc in oc-

tavis sancti Joannis praelatio tie apostolis, et in oc-

tavis sancti Laurentii praefatio de Assumptione

cantatur.Horum omniumcommemoratiofit inSym-

bolo, quorumdam tameu obscure, ut Epiphaniae,

quae est festum baptismatis, de quo continetur in

symbolo : Confileor unum baptisma : Ccenae Do-

mini, quae esl solemnitas Eucharisliae, ad quam
respicit illud.quod in Symbolo continetur, Sancto-

rum communionem. Angelorum, qui nomine coeli

debent intelligi, cum in bymbolo dicitar, Creatorem

vel factorem ca>li et terrx, secundum illud : In

principio ceavit Deus cwlum et terram (Gen. i), id

est naturam angelicam et bumanam.Quibusdamta-
men videtur, in festivitatibus Angelorum non esse

Symbolum decantandum,eo quod angeli nunquam

agnoscentes. Dedicationis Ecclesiarum, ad quam
respicit illud, Sanctam Ecclesiam catholicam : tunc

enim sanctificatur, et,ul ita dicam.catholica Eccle-

sia, cum dedicatur. Ad octavas rcspicit resurrectio

mortuorum,de qua continetur in Symboio : Exspe-

cto resurreclionem mortuorum.ln festo tamen Agne-

tis secundoSymbolum non cantatur, quialicet ce-

lebretur in octava, non tamen est festum octavae.

Unde nec in Kalendarb scribitur, nec in ecclesia

pronuntiatur octava.Quidam non absurde singulis

diebus Paschalibus,sicut omnibus diebus Domini-

cis, Symbolum cantant, a die resurrectionis usque

ad ftstum Ascensionis.Quidam etiam in festivitate

sanclas Marias Magdalenae, dicentes illam apostolo-

R rum apostolam, symbolum cantant, pro eo quod

ipsa proprie vel priina resurrectionis gaudium apo-

stolis nuntiavit (Joan. xx). De quibusdam tamen

mentio fit in Symbolo.in quorum commemoratione

Symbolum uon cantatur,ut passionis etsepulturaj,

quoniam illorum dierum officium aliorum officio-

rum regulam non sectatur.

CAPUT LII.

^l quibus, et ubi Symbolum sit cantandum.

Quia veroChristusnon venit prasdicare geutibus,

sed Judsis, juxta quod ipse dixit in Evangelio :

Xon sum missus, nisi ad oves quie perierunt domus

lsrael {Matth. xv). Unde prscepit apostolis : In

viam gentium ne abieritis, et in civitates Samarita-

norum non intraveritis (Matlh. x), donec post resur-

r rectionem praecepit eisdem : Euntes in mundum uni-

versum, prsedicate Evangelium omni crtaturx [Marc.

xvi). Idcirco Roiuano pontifice solemniter cele-

brante.SymboIum fldei non cantores in choro, sed

subdiacones ad altare decantant,et ipsi generaliter

ad universa respondent.usque dum pontifex dicit

:

Pax Domini sit semper vobiscum. Quoniam usque

post Christi resurrectionem.sola Judaeorum Eccle-

sia, qua; per subdiacones desiguatur, qui sursum

ad altare consistunt, corde credulit ad justitium, ore

aulcm conles=a est ad salutem (Rom.x). Sed exlunc

cantoresin choro iespondent,ct universadecantant,

quia post resurrectiunem Ecclesia geniium, quam

cantores designanl, qui deorsum in choro consi-

sluut fidem Christ; recepit, et laudum praconia

Saivatori persolvit. lnter evangelium tamen et sa-

D crilicium chorus concinit otlertorium ;quoniam in-

ter praedicationem et passionem gentilitas lidei vo-

tum offerens decantavit, quando mulier Chananaea

de finibus Tyri et Sidonis egressa clamavit, et di-

xit : Miserere tnei, Domine fili Davii,filia meaa dx-

monio male vexalur : cu^xis tandem fidem cominen-

dans Dominus ait : mulier, magna est fides tua :

fiat tibi, sicul vis (Malth. xv).

CAPUT LIII.

De oflertorio.

Dicturus sacerdcs Oremus, praemillit, Dominus

vobiscum ;quia nisi nobiscum sit Dominus.ad salu-

tem nostram orare non possumus. Statim autem
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canitur olTertorium, traheri8 nomcn ab o/Jeretuto, f^

(|u iu iluui offertoriua) oautatur, Moerdos accipit

oLlutiones u |ui|iulis, vel hostias u uiinistiis. Ilila-

rcm tuiiH iatoi ci.i diliijil Detts (II Cor. l). Ordo con-

voniens, ut poat predicationem sequatur Qdet io

corde, luus ia ore, liuetns in o
t
Jcro. Fides in Sym-

bolo, luus in offartorio, Iructua in sacriticio. Qua-
propter offerenda cuututur, tjuia sucrilicium luudis

offertur
; unde Psalmista : Ctrcumibu et immotubo

in Utbernaculo ejus hoslium vooiforatiouia, cantabs

et ftaimum iicam Domine (Ptal. xxwj. Et in Para-

lipomenon : Cum offerrent holocautla, easperunj

laudrs canere Domino, et in diversis organis, qiur

David re.v compcrerat, concrcpnre (l'ar. xxix).

CAPUT LlV.

De silenlio post ef/rrtorium.

Post h.fc sacerdos silentii solitudinem cxpetit,

instante memoria Dominica" passionis, illud insi

nuans quod Jesus jam non palam ambulabat apud
Juda;os, cum cogitarent eum interficere, scd abiit

in regionem, juxta desertum in civitaie quai dicitur

Ephrem.et ibi morabatur cum discipulis suis. Col-

legerunl ergo ponti/ices et Pharis;vi concilium, et

dicebant : Quid faciemus, quia hic homo multa signa

facitl1

si dimittimus eum sic,omnescredent in eum,et

venieiu liomani, et tollent nostrum locum el gentem.

Vnus autem ex tllis,Caipltas nomine, cum esset pon-

tifex anni itlius. dixit eis : Vos nescitis quidquam,
nec cogitatis, quiu expedit vobis, ut unus homo pro

populo morialur.ct non tota gens pereat. Ah itlo ergo

die cogitaverunt, ut inlerficerent eum (Joan. xi). Si-

l^ntium ergo sacerdotis latibulum Ghristi signat. C

CAPUT LV.

De abiutione manuum antequam sacrificium ojje-

ratur.

Notandum vero, quod rum sacerdos dixisset,

Oremus, non statim orationcm subjungit.sed nnte-

quam ad altare procedat, manus abluit, quatenus
lotis manibus oblationem nccipiat,ineensum olTerat

et orationem effundat.Scriptum est enim in Exodo:
Fucies et tabrum aeneum, ponesque itlud in toberno-

culum testimonii ud alture, et missa aqua lavnbunt

in ea Aaron et filii ejus manus suas el pei/es.quando

ingressuri sunt tabernaculum testimonii, et guando
accessuri sunt ad altare (Exod. xxx). Cum ergo jam
manus suas lavisset epiacopua ingressurus taber-

naculum.iunc iterum manus abluit, cum acressu- rj

rus est ad altarc, ut magis mapisque inundatus
offeral hostiam immaculatam,sanctnm,Dco placen-

tem (Itom. xu).Undo Psalmista, cum esse.t munda-
tus, petebal amplius emundarl. implius, inquit,

iavame abinjustitia mea, etadelicto meo munda m$
(Psal. i.). Sacerdos igitur hostiam oblaturus, detn l

conscientiam lavnre lacrymis pivnitentiai.sr-ciindum

illud : Lavabo per tingulat noclet lectum meum, la-

crymit meit ttratum nunm rigabo (Ptal. vi). Nani st

Christus antcquam veruui et unicum sacrilicium in
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ara crueis offerret, in resurrectione Lazari, lacry-

mus effudit miaeratus t EvangeliBta testante : Jcsus,

inquit, infremuit spaitu, turbavit temelipsum,et la-

crymatut est (Joan. xi).

CAPUT LVI.

De corporutibus, et quarr unrt pars cxiendilur et al-

tera complicatur.

Intprim vero diaconus corporales pallas super

alinre diaponit,quce signitinint linteamina, quibus

involutum lir.t corpus Jesu.Purs autom quie plicata

ponilursupercalicem signat sudarium.quod fuerat

super caput ejus sepuratim involutum in unumlo-
cum. Oe his itaque tuntum reperitur in cunone :

i< Consultu omnium constituimus, ut sacrilicium

altaris non in serico panno,aut inlincto quisquam

celebrare priesumut, sed in puro lineo \al. lin-

teo] (35), ab episcopo consecrato, terreno scilicet

lino procreato utque contexto, sicut corpus Domini

nostri Jesu Christi iu sindone lineu munda sepul-

tuui fuit. h Potest tamen in biset aliud ligurari.

Duplex est eniin palla.qute dicitur corporale : una

quam diaconus super allare totam exteudit, ultera

quuui super calicem plicatuui imponit. Pars ex-

tcusa,signat lidem,pars plicata signut intellectum.

Hic euiin myslerium credi debet, sed comprehendi

non valet, ut fides habeat meritum, cui humana
r&tio non pr«bet experiuientuiu. Ciedamus ergo de

corie puro,eonscientia bona et fiie non ficta(l Tim.\).

Sed nou praEsumamus discutore, quia defectrunt

tcrutantet wrulinio (Psal.. Lxiu).Scriptum est enim,

quia perscrulator mujestatis opprimetur a gloria

(Prov. xxv). Nam qui dixerunt, durus est hic sermo,

et quis polest illum audire? abierunl relro, el jam

non ambulabant cum Chrislo (Joan. vi).

CAPUT LVII.

De oblatione el incenso, et quare sacerdos tertio cir-

cumducit ct reducit inccnsum, ct quare totum un-

dique ineensatur altare.

Tunc surgens sacerdos ad altare procedit, ut

mysticam oblationem accipiat a rainistris. Ulud

insinuans quod Joannes evangelista describit:Jtv.!u',

inquit, antc sc.v tlies Paschn venit in liethaniam, ubi

fueral Laiarus mortuus, quem tuscitavii Jesus. Fe-

ceruni autem et ctrnam ibi, et Martka mimstrabat

(Joan. xn). Oblatione suscepla, statim adoletur ia-

censum, per quod illud innuitur, quod statim per

evangelistam subjicitur : Maria ergo accepit libram

untjitenli nardi 1'istici pretiosi.ct un.cit pcdes Jesu, ct

domtu impletu est ex odore ungucnti \ibid.). Quod

autem saoerdoa tertio supcrducit et oiroumduoit

incensum.designal quod Maria ler oxhibuit et adhi-

buit unguenlum cirea corpus Jesu. Primo, cum
unxit pedes ipsius in domo Bimonia pha

(i.uc. vii). Seoundo, oum in domo Simonia ieproai

super caput cjus unguentem ethulit (JfaitA, xvO

;

tertio,?um emit aromata ut veaiena ungeret Jesum,

jam potituin m sepuloro. Volunlasenim pro facto

(35) De consec., dist., can. 1.
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reputatur, cum et per ipsam non steterit, quo mi- A aqua, calicem cum vino, thuribulum cumincenso:
nus expleverit quad incepit. Quod undique totum

incensaturaltare, designat quod fact'im iliud totam

undique respargit Ecclesiam. Sicut Dominus ipse

tcstatur : Amcn dico vobis, ubicunque prsedieatum

fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicelur quod

tioc fecit in memoriam ejus (ibid.). Moraliter autem

incensum devotionis adolendum est in thuribulo

cordis, igne charitatis, ut odorem suavilatis emit-

tat ; de quo dicit Scriptura : Fu?igi sacerdotio, et

kakere laudem in nomine ipsius, et offerre illi inc.cn-

sum dignum in odorem suavitatis (Ecr.les. xlv). Hoc

enim incensum sacerdos accipit, id est Christus

acceptat, et incensat ex co sacrificium et altare.

CAPUTLVIII.

efficit super ea crucis signaculum, ut per crucis

virtutem omnis comitatus [al. conatus] diabo-
licae malignitatis effugiat, ne contra sacerdotem
vel sacrificium aliquo modo proevaleat. Ob boc
etiam in modum crucis superducit et circumducit
incensum et sacrificium ad altare.quatenus et cru-
cis signaculo et thuris incenso diabolicoe fraudis

malignitas extricetur. sicut prsediximus et osten-
dimus ad id utrumque valere.

CAPIIT LIX.

Depatena. super quam sacrificium panis offerlur.

Patena, quae dicitur a patendo, cor latum et am-
plum signat; super hanc patenam, id estsuperla-
titudinem charitatis, sacrificium justitias debet of-

De modo et ordine sacrificium offerendi, et de com- B ferrl'. ui holocaustum animre pingue liat. Hanc lati-

mistione aqux ct vitii

Verum libet adhuc oblationis mysterium expli-

care. Subdiaconus enim calicem pneparat, panem
et vinum in illo disponens, quia nimirum lex quae

per subdiaconum hic congrue designatur, hujus

oblationis mysterium prresignavit, docens quod

Melchisedech, re.v Salem protulit panem et vinum.

Erat enim Dei sacerdos Altissimi (Gen. xiv). Quod

exponens Propbeta dicit ad Christum : Tu es sacer-

dos in wternum, secundum ordinem Melchisedech

(Psal cix). Diaconus autem calicero praeparatum

accipiens, in altari componU. Quoniam Evangelium

cujus est figuradiaconus,hujussacrilicii ritumcom-

mendavit Ecclesia?, quam per altare supra diximus

figurari. Prius tamen diaconus patenam cum hostia

tudinem cordis apostoli habebant, cum Petrus aie-

bat : Et sioportuerit me mori lecum, non te negabo.
Similiter el omnes disciputi Christo dixerunt. Pro-
pter quod Dominus intulil, dicens : Spiritus quidem
promptus est, caro autem infirma (Matth. xxvi). Sed
latitudo cordis ab eis aufugitet latuit, cum omnes
discipuli relicto magisiro fugerunt et latuerunl. Et
idfio postsusceptamoblatamsacerdosabsconditsub

corporali patenam, vel ab altari remotam subdia-
conus retro continet involutam, per quod discipu-

lorum fuga vel latibulum designatur, qui dum ve-

rum sacrilicium offerretur, fugcrunt relicto Christo,

et latueruntsicut eis ipse pradixerat : Omnes vos

scandalum paliemini in me in liac nocte. 'Scripium
est enim: Perculiam pastorem, etdispcrgenlur oves

tradit episcopo, quam episcopus ipse super altare L gregis, poslguam autem surrexero, prcecedam vos in
disponit, insinuans quod ipsemet Christus hoc sa-

craroentum primum instituit, et Ecclesias tradidit

celebrandum, dicens : lloc est enim corpus meum,

quod pro vobis tradetur, hoc facite in meatn comme-

moralionem (I Cor. xi). Episcopus aquam vino

commiscet in calice, quia Cbristus populum recon-

ciliavit in morte. Scriptum est enim quia aquse

multx sunt populi multi(Apoc. xi). Christus autem

sanguinem suum effudit pro populo, sicut ipse te-

statur : Hic est sanguis meus novi testamenti, quipro

multis effundelur in rcmissionem pcccatorum (Matth

xxvi). Et de latere Cbristi simul exivit sanguis et

aqua, quutenus ne<; Christus sit sine populo, nec

populus sine Christo. Quia cum aqua vinomiscetur,

Galilxam (ibid.). Et ideo sacerdos DominicEe re-

surrectionis annuutiaturuseulogium, resumitpate-
nam, quia cum esset sero dic itto una Sabbatorum
etfores essent clausse, ubi erant discipuli congregati

proptcr mctum Judmarum, venit Jesus, et stans in me-
dio dixit eis : Pax vobis (Joan. xxj, resumens oves
qurc trcpidantes aufugerunt.

CAPUTLX.
De sacerdotis inclinalione.

Tunc saccrdos inclinans, orat primum pro se,

deinde pro populo, nionens ul populus oret pro ipso.

Orate, inquit, pro me, fratres. Debemus enim pro
invicem orare, secundum apostolum, ut salvemur
(Jac. v). Nam et Dominus inquit in Evangelio.

Christus et populus aduncntur. Verum hoc quoque
fj
Amen dico vobis, quia si duo vcl tres consenserinl de

mysterium lex Mosaica figurat, sicut exponit Apo-

stolus dicens : Bibebant autem de spirituali conse-

quente eos pelra. Pelra autetn erat Christus (I Cor.

\J. Quapropter ampullam cum aqua subdiaconus

tradit episcopo, quem episcopus fundit in calicem,

ut sicut aqua non separatur a vino, sic nunquam
populus separetur a Christo. Calix ponitur ad dex-

trum latus oblatos, quasi sanguinem suscepturus,

qui de latere Christi dexlro creditur vel cernitur

profluxisse. Nam sicut panis in corpus, ita profecto

vinum transsubstantiatur in sanguinem. Porro cum
sacerdos accipit patenam et urceolum, calicem et

thuribulum/ patenam cum hostia, urceolum cum

omni re supcr tei ram quamcumque pelierint, fxet eisa

Patre meo qui esl in cailis (Matth. xvin). Oravit au-
tem et Christus primum prose, deinde pro populo,

dicens : Pater, venit hora, clarittca Filium tuum, ut

et Filius tuus clarificcl te. Paler sancte, serva eos

quos dedisti mihi, ul sint unum, sicul et nos (Joan.

xvn). Per hoc autem quod sacerdos inclinatse, hu-
miliationem Christi signat, qui exinanivil se.met-

ipsum, formam servi accipiens, factus obediens usque

ad mortem, mortem autem crucis (Phil. n). Nunc
tandem sacerdos dicit orationem quam intermisit,

quia tunc demum Christus rediit Hierosolymam ad
domum orationisquamad tempusdeserueral, cum
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secesserat in Ephrem. Sic ODim hahotur iu Evun- A.

gelio : Cutn vtniuet Jttui Bitrotoiymam, intrmrii

in ttmphm Dci tt tjtctt vtn Itntes tt emtnttt <le

temvlo, diccns : Domus mea domus vralionis voeabi-

tur [Mntth. txi)<

CAPUT L\I.

De pntfatione.

Quiu vero iteruni jain palain ambulabat Jesus,

ita quod m erastinwn tuiba muita quss conventrat

(id diem ftstum,cum audisstnt quia Jttus vtnii llie-

rvsolymant, acctptruntrames patmarum, et obviam

proeesscrunl, clamantes ; Hosanna ! BtntdUttvs qui

venit in nomine Donnni rc.v hrael ^Joan. xnj. Lcvut

ergo sacerdos manus el voceui, diceudo pulam : Per

omnia saecula saeeulorvm. Finis orationis cst prin-

cipium prffifationis, per quod sacerdog insinuat, n

quod Ghristus est lapia angolaria (I l'etr. n), qni

fteii utraque unum [Bphet. n)Judaos continens et

gentiles, ul sit unttni ovilc ct unus pastor (Joan. x).

Unde post laudem Jud;rorum evangclista describit

iidem gentillum. Eranl, inquit, gcntiles quidum cx

his qui asetnderant ut adorareni in die feslo, hi ro-

gaverunt Philippum, dicentes: Domine, volumus Je-

sum videre (Joan. xn). Dicturus autem sacerdos

orationem dignissimam, proemittit salutationem,

optans nos tales existere. cum quibus Domfnus

manere dignetur, illud nobiscum celcbrare convi-

vium, ad quod mulicr attulit alabastrum 'unguenti

nardi pislici pretiosi, et illud effudit super caput

Domini recumbentis (ibid.). Unde slatim sacerdos

subjungil: Sursum corda. Chrorusque subjungit:

Habemus ad Dominum, ut Ecclesia sicut veremulier ^1

unguentaria.sursum ad ipsam Vertiidivinitatemcor

elevet, et illud caput ajquale Deo Patri Dde contin-

gcns, unguento catholicoe confessionis perungat,

Cujus sane praseonium sacerdosprosequitur dicrns:

Grulias ayumtts Domino Deo nostro, Chrorusque re-

spondet : Dignttm etjustum est. Gi-atias enim deh.'-

mus referre omnipoti-nli Deo per Christum Domi-

num nostrum. Credentes et confitentes quod per

iysuin majestalem ejus laudanl angeli, adorant domi-

nationes, tremunt polestuies. Nimirum hoo Divinita-

tis urcanum ejus unguentum effundere, quod cx

evaogelici pigmcnti medulla Joannes cvangelista

confecit : In principio erat Verbum, et Verbum erat

apud Deum, et Deus erat Vcrbum Omnia pcr ipswn

faeta sunt, et sine ipso factum est nikil (Joan. i) D
lloc sacrae confe9sk>nis prseonium, ita recte con-

cludit Eoclcsia, ut cum angelis et hnminibus de-

cantet hunc devoti pectoris hymnum : SanctUS,

sanclus, sanctus, ; oratin ista, vel hymnus partim

iingMorum, parlim hominum verba complcctitur.

Lngltnr enira in Isaia, quod ttraphim clamabant,

alter ad alterum, et iietbant : Sanctut, sanctus, »a«-

tut, Dominus Dtus txtreituum : pltna tst omnis
tcrra gloria ejus [Ita, vi). Legitur quoque In Evao-
gelio, quod quiprteibani ei sequtbantw, elamabant

dictntts: Hosanna Ftlie David I Btntdietus qui ve-

nit in nomine Domintl Bosanna (n ultissimis!

[Matth. ui). Vnx angelorum Trinitatis ot unitatis

in Dcnciniiineiulat arcanumjvox hoininum divinila-

tlsetbumacitaUs in Christopersonalsaeramentum.

Potest tnmen prrefationis ofliciuin nd illud refcrri,

quod Jesus ascendit in ca'iiaculum magnum stra-

lum. In quo niultu lucutus eat cumdiscipulis suis,

et gralias agens, hymnum retulit Deo Patri ^Luc.

xxu), qtiem Jonnnes cvangelista describit, usque
dum cgrcssus esset Irans torrentem Cedron, de

quodicii Matthsua .' Et hymno iictoexierunt in mon-

tem Uliveti (Mallh. \xvi). Gelasius papa tractns et

hymnns compnsuit, et sacramentorum praefationes

cauto ot elimato sermono dictavit. Sixtus autem
hymiuim Sunclus, sanctus, sanctus, cantari con-

stituit.

CAPUT LXII.

De txpositiont prsrfationis ejusderr..

Monct ergo sacerdos, ut cordasursum habeamus
ad Dominum, sccundum exhorlationcm Apostolidi-

centis : Quss sursnm sunl qu.Trite (Colos. m), et non

qus super terram (al. sapite). Nam ubiest thesaurus

tuus,ibiet cor tuum(Matlh. vi). Multi quidem dum
ore loquuntur cceleslia, corde meditantur terrena;

quibus Dominus improperat per prophetam : I'o-

pulus hicme labiis honorat, cor autem eorum tonge

est a me (Isa. xxix). In qualibet ergo oratiune pec-

catum est, scd in ista periculum, cer habere divi-

sum ab ore, vel os haberc divisum a corde ; nam
qui semetipsum non audit, necDeus illum exaudit,

Chorus ergo respondens profitetur se sacerdotis

monita suscepisse cum ait : Habemus ad Dominttm.

Diligenter ergo provideat necor babens deorsum

ad saeculum Spiritui sanctodamnabiliter mentiatur

Sacerdos postquam attentos reddidit et devotos,

hortatur ut gratias agamus Domino Deo nostro,

Quoniam ipse est Deus, id est Creator, ipse estDo-

minus, id est Redemptor, ipse enim est noster Je-

sus, id est Salvator.Tuncerilverissimenoster.cum

crit omnia in omnibus, id est, stifficientia singulo-

rum, quoniam ipse est Deus qui de nihilo nos crea-

vit, ipse esl Dominus, qui sangtiine suo nos rede-

mit, ipse est noster, qtti sui munere nos salvavit.

Qui creando nobis dedit naturam, qui redimendo

do.it ,'ratiam, et salvando conferet gloriam. Chorus

namque respondens sacerdotis verbum approbatet

aflinnat. Diijnum, inquit, W justum est. Dignum est

quanlum ad Dominum, quia ipseest Dominus Deus

noster.justum est, quantum ad nos, quia nos sumus

populus cjus, et oves paseum cjus [Ptat, xcix). Vere

dignum etjustum est, sequum et salutare, nos tibi

semptr et tibiqut, eto, Dignum, quia nos mera vo-

luntatu fecisti
;
juslum, ijtiia nos pura misericordia

redemiati ; xquum, quia gratulto nosjuatifloaa; «n-

lularc, quia nos perpetuo gloriflcaj ; au*rc gratias

tibi, Domine sancte, ubique, Paier omnipetent, tcm-

per, BBterne Deus, Unde psalmista : ln omni loco

domxnationis ejus benedieanima mea Domino (Psmt\

cii); et iierum : Bencdicam Dominum in omm tem-

pore, semptr laus ejus in ort meo [Ptal. xxxiu). Ptr
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Christum Dominum nostrum. Advocatum cnim habe- /^ Deo inter filios Deil (Psal. lxxxviii). Quoddam
mus apud Patrem Jesum Christum Dominum justum

qui interpellat pro nnbis, et ipse est propitialio pro

peccaiis nostris (I Joan. n), qui exauditur in orani-

bus pro sua reverentia {lleb. v). Per eum quasi per

mediatorem laudes efferimus, per eum, quasi

per advocatum gratias exhibemus \per quem maje-

statcm tuam laudant aiujeti, adorant dominationes,

Irernunt potestates. Per illum itaque laudant, ad-

orant et tremunt, per quem omnia facta sunt, per

quem omnes spirituum ordines sunt creati ; nam
dixii Deus, ftat lux, ct facta est lux (Gen. i). Verbo

dixit,et verbo fecit, quia verbo Domini crli ftrmati

sunt (Psal. xxxn). Et in prinripio erat Verbum, et

Verbum erat apwi Drum. Oninia pcr ipsum facta

enim increatsTrinitatis vestigiumrelucet in omni-
bus ereaturis, tam in angelo quam in homine et in

mundo. Nam ad angelum inquit propheta : Ta si-

gnaculum siinititudinis plenus sapientix, et perfectus

decore [Ex.ech. xxvm). De homine dicit Scriptura :

Fecit Deus hominem ad imaginem el similiiudincm
suam (Gen. i). De mundo dieit Apostolus : Invisibi-

lia Dei per ea quse facta sunt, a creatura mundi con-
spiciunlur intellecta (Itom. i). Quaelibet autem trini-

tas, sive spiritualis in angplo, sive corporalis ia

mundo, sive spiritualis et corporalis in hominc si-

militudinem quamdamdivinaeTrinitatisostendit,ip-

sius tamen similitudinis non perficit veritatem.
Deus enim est spiritus increatus.immensus, incom-

sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan.i). Laudant, _ mutabilis, summe potens, summe sapiens summe
unde Psalmista : Laudate eum omnes angeli ejus bonus. Increatus, quia non inccepit in tempore vel

(Psal. cxlviii). Adorant, unde Esdras : Exercitus

ewli te adorant (II Esdr. ix). Tremunt, unde Job :

Columnx cceli contremiscunt et pavent udventum ejus

(Job xx). Tremere vero dicuntur, non metu formi-

dinis, cum sint perfccte beati,sed admirationis af-

fectu,vel obedientiae faruulalu,cum sceundumApo-
etolum,omnes sint administratorii spiritus in minis-

terium destinati (Heb. 1). Ccoli dicuntur laudare

Deum, quia laudis praestant materiam. Unde Pro-

pheta : Cmli cwlorum el aqux qux super cmlos sunt,

laudenl nomen Domini (Psal. cxlviii). Vel per cce-

los hic thronos accepit, quia Dominus ait : C i lum

mihi sedes est (Isui. lxvi). Seraphin, ardens, vel

succendens interpretatur, eo quod prae caeteris ar-

dent et succenduntur in charitate.Reperitur autem C el Spiritus sanclus, et hi tres un
hoc nomenet neutrum et masculinum,sed neutra-

liter terminatur in n,ut in hoc loco beata Seraphin;

masculine terminatur in m, ut in propheta : Sera-

phim clamabant, alter ad alterum (Isa. vi). Verum
cum novem sint ordines angelorum, quare tribus

exclusis, tantum sex in praefatione ponuntur ? an

non illi cum caeteris majestatem divinam glorifi-

cant et adorant? absit ! Nam virtutes coelorum,

omnes comprehendunt.Unde Psalmista : Verbo Do-

mini cmli fumati sunt,et spirtlu oris ejus omnis vir-

lus eoium {Psal.xsxm). Et iterum : Dominus vir-

tutum ipse est rex gtorix (Psal. xxm). Vel forte li-

cet occulta,tarnen certa provisum est ratione. Dio-

nysius (40^ quippe tres esse tradit ordines angelo-

rum : trinos in singulis ponens,ut similitudo Tri-

nitatis eis insinuetur impressa. Sunt enim tres or-

dines superiores, tres inferiores, ties medii. Supe-

riores, seraphin, uherubin, throni. Medii, domina-

tiones, principatus, potestates Inferiores, virtutes,

archangeli,angeli. l)e singulis autem hic ordo me-
dius subtrabitur, de superioribus cherubin,de me-
diis principatus.de interioribus autem archangeii.

Quia ad comparationem Trinitatis aeternae (cujus

majestas hic praecipue commendatur) omnis alia

trinitas diminuta reperilur et imperfecta. Nam ^uii

in nubibus zequabitur Domino ? aut quis similis erit

(36) Dionysius, De cwlesti hierarch.

ipor
ex tempore. Immensus, quia non circumscribitur
loco

;
incommutabilis, quia non variatur in facto

[al. affectu] , summe potens, cui nihil est impossi-
bile

;
summe sapiens,cui nihil est ignorantiae;sum-

me bonus.cui nihil est invidentiae.A quo omnia, in

quo omnia.per quem omnia (P,om. n) ; aquoomnia
sunt potenter creata.per quem omnia sunt sapien-
ter formata, in quo omnia sunt diligenter conser-
vata. Creata per potentiam, formata per sapien-
tiam, con?ervnta per diligrntiam Creata per po-
tentiam Patrem, causam effieientem

; per sapien-
tiam Filium, causam aificientem

; per diligenliam
Spiritum sanctuin.causam perlicientem. Tres enira
sunt qui dant testimonium in cmio, Paler, Verbum,

um sunt (l Joan.
iii). Tres personaliter, sua quisque ratione dis-
tiuctus. Pater generatioue, Verbum tiliatione, Spi-
ritus sanctus processione.Unum efiicialiter [al. es-
sentialiter]: totum omnes quod singuli natura, po-
tentia, voluntate : et omnino quidquid secundura
substantiam prajdicatur. Hanc .eternam et indivi-

duam Trinitatem laudant unyeli, adorant domina-
tiones, tremunt potestates ; cutn quibus et nostras
voces. Duas euini omnipotens Deus rationabiles con-
didit ereaturas, angelicam et huT.anam, qua? lau-
dibus divinis insistereut, et ei gratiarum actiones
redderent, quas dum pari voto concelebrant, tan-
quam superiores et inleriorea chord33 in ccelesti

cithara sociantur. De qua dicit Joannes : Et audivi

D vocem cilluiriedorum citharizantium in citharis suis,

et canlabant quasi canticum novum (Apoc. xiv). Sup-
plici confcssione, quasi uon superba praesumptione,
sed humili laude diceutes: Sanctus, sanctus, Domi-
nus Deus Sabaoth (Isa. vi). Ter dicitur Sanctus, et

semel Deus dicitur, ut Trinitatis et unitatis myste-
rium ooniprobetur.Hoc non solum seraphin clama-
bant, sub excelso Dei solio secundum prophetam,
sed et quatuor unimalia, secundum Apocalypsim
(cap. vi), in circuitu sedis, requiem non habebant
die ac nocte diceatia : Sanctus, sanctus, sanctus,

Dominus Deus omnipotens. Sanctus dicitur, id est
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llflcans,non autera aanotifioatus ; undo :S<mcii \
eslote, qttia ego tanctut tum Domintu Dcus vtsttr

(Lcvtt x et x\). Sanctns Pater, dioente Pilio :
/'«-

ter aanclifios eos in veritate//uo« dc<lisii mihi, quia

tu sanctus cs (Joan. xvn) Sanctus Kilius, angolo

protaatante : Qvod naseetur ex te tanctum, vocabi-

tur Filius Iki (Luc. i ; J"'in. xx). Sanctus Bpiri-

tus, Christo dicente : tccipite Spiritum sanctum,

quorum remiserilit peccata, remitttmlur eis. Dicitur

autem Dominus Deus Babaoth.ifl est Dominus exer-

cituum, videlicet angelorum et hominum, quorum

tcrribilis ut castrorum aciet est ordinata {Cant xi).

Tot enim exercitus habct Deus in terra, quot sunt

ordine9 in Ecclesia : tot habet in ccelis, quot ordi-

nes sunt in angeiis. Pleni sunt cceli et lerra gloria

tua. Nomine cccloruni et terre, angeli ot homincs
p.

divina pleni gralia perhibentur : vel ad litteram

ccelum et terra gloria divina reptentur, quia deitas

i~al. divinitas] est ubiquc.Unde Propheta: Siuscen-

dero in ccelum tu illic et, si detcendero ad infernum

ades (Ptat. cxxxvin). Super omnia non elatus, sub-

ter omnia non prostratusintraomnia non inclusus,

extra omnia non exclusus ; undo reperitur in Job

(fd/>. xn : Bxceltior coslo est, <t <jiii(l (aciet t profun-

dior infcrno, et unde cognosces? longior terra mcit-

sura ejus, et hitior muri. Quia vcro necessarium

cst ud aHernam salutero.incarnationis quoque my-
sterium contiteri.recte subjungitur : Benedictut <jui

venii in nomine Domini. Ego,\nquil,veni in nomme
Palril mei (Joan. v). Nomen Patris cst Filius, de

quo dicit propbeta : Kece nomen Domini venit de

longinquo (Isai. xxx . Hotanna in excelsis. Hosanna
verbura Ilebr;eum est, quod signat, Salva, obsecro,

compositum ex osi, quod est salva, ct anna quod

est interjectio obsecrantis , vel, osi et anna duaj

sunt dictioncs per elipsim prolatee. Bis autem di-

citur llosanna, propter duas partes salutis, quas

sunt stola mentis et stola carnis, quibus sancti

beatiticantur in gloria. Hic laudis versiculus in

psalmo centesimo decimo seplimo reperitur. Quod
piiim turb;e dixerunt : Hosanna, hoc est quod ibi

dicitur : Dom>ne,salvum ine fac, et eisdem verbis

subjungitur : Benediclus gui venit in nomine Domi-

ni (Joan. v).

LIBER TERTIUS

CAPUT PHIMDM.

De silentio post pr&fationem. C
Posl acclamalum prascouium, sequitur secretum

silentium. Nam ut Joannes Evangelista describit,

ubiJesus honorilicefuit reeeptus a turbis,cumpsal-

mis et laudibus, abiit el abscondit se ab eis (Joan.

xu), non utique trepidaalis formidine, sed dispen-

sanlis ollicio.quia nondum veueiat hora ejus, quas

postquam advenit.spontaneus ad passionem acces-

sit. Surgite, inquii, eamus, ecce appropinquet qu : me

tradtl (JfaJt&.XX), oblatus est enim quiu ipse voluit

(Isa. uiii ; unde cum cobors et ministri venissent

cum laternis et factbusct a>ni.s,\il coinprehenderent

illum, scient Jvsus omnia uux ventura crant super

ciim, processii et iixit eU : Quem qumritist /iespon-

derunt ei : Jesum Xautrenum. Dicit eis : Ego sum

(Joan. xvui). Illud ergo lalibulum Christi hoc 86-
^

cretuin silentium repra>sentut,in quo cessaute ver-

boruiu tumultu, sola dirigitur ad Deum intenta

devotio.

Tunc enim saccrdos dobet intrare in cubiculum

cordis, et ostio sensuum intercluso, Deum Patrem

orare, non multiloquio, sicut e.thnici faciunt, qui

putant multiloquio exaudiri (Itfai7/i.vi),sed in corde

puro el conscientia bona, et /ide non ficta (I Cor. i).

Deue enim non est exauditor vocis sed cordis, nec

cst admonendus clamoribus.quia rcnuin cst <cruttt-

tOT el cordium (Jerem. xvu). Quod Anna lypuni ge-

rens BecIesieB.legitur observasse^quee oon petitione

clamosa.sed taoita devolione Impetravtt qua patiit.

Scriptum cat enim in libro RegUOl, quod Ann<t lo-

quebatur tn corde tUO,tantwnque labia itlius commo-

vebantur, et vox penitus non audiebatur (I Reg. i).

Item in Psalmis : Dicite in cordibus vestris, ct in

cubilibus vestris compungimini [Psal. iv). Spiritus

est Deus, et eos gitt adorant in spiritu et veritate

oportet adorare (Joan. iv). Ne vero muscx morienlcs

perdant suacilatem unguenli (Eccle. iv), flabello spi-

ritus abig;intur. Qnatenus auster adveniens perflet

hortum, ut aromata fluant (Ctmt. iv), hoc est, ne

importunecogitationestollantdevotionemorationis,

inspiratione gratia? repellantur. Quatenus Spiritus

sunctus accedens mentem fecundct, ut virtutes

abundent. Caeterum ne sacrosancta verba vilesce-

rent, dum omnes pene per U9um ipsa scicntes, in

plateis et vicis, aliisque locis incongruis decanta-

rent, decrevit Ecclesia, ut hi-c obsecralio quae se-

crota censetur, a sacerdote secrete dicatur, unde

fertur.quod rum ante consuetudir.em quar postmo-

dum inolevit, quidam pastores ea decantarent in

agro, divinitus sunt percussi.

CAPIT II.

De his quorttm nninoria colitur in Sccreta.

In Secreta recolitur momoria passionis, videlicel

eorum qua gesta sunt per hebdomadam ante Pa-

schalem, a decima luna primi mensis, quando Je-

sus adiit Hierosolymam, uaque ad septimam deoi-

mara quando resurrexit a mortuia. 1'ropter quod

intcr pr;efationem at canonetu in plerisquc sacra-

mentariis Irr.ago Chriati depingitur, ut non aolum

intalleotua littene, verum etiam aspeotua piotUNi

iam Domioioee passionis inspiret.Bt forte di-

vina factum est providentia, lioet numana noo lil

industria piocnratum.ut ab cu littcra T ounou in-
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ciperet, quae sui forma signum crucis ostcndit et /V manitatem, Spiritus sanctus accepisse propter be-

cxprimi in figura. T namiiue mysterium crucis in-

sinuat, dicente Domino per prophetam : Signa

Thau in frontibus virorum dolentium ct gemeittiiwi

(Szech. ix).

CAPUT III.

De tribus signis qux fiunt sttper oblatam et calicem.

Te igitur clementissime Pater. Eadem die qua lau-

des a turbis Christo sunt acclamatac, videlicet de-

cima luna primi mensis, quando secundum legem

lypicus agnus in domos Hebraeoruru inferebatur

(Exod. xn), verus Agnus ingressus est Hierosoly-

mam, et a nequissimis lanistis obsessus, multis in-

sidiis quaerebatur ad mortem. Traditus est autem

a tribus, aDeo, a Juda, a Judaeo. De prima tradi

nignitatem. liberalis gratiu, libprali tatis gratiosa,

quod Deus dedit in donum hoc accepit a nobis in

munus, eodem enim sacrificia dona sunt simul et

muncra. Dona sunt nobis collata, munera sunt a

nobis oblata ; nam qu<e sacris offeruntur altaribus,

et munera nuncupantur et duna; unde Dominus in-

quit in Evangelio : Si offers munus luum ad altare,

vade prius reconciliari fralri tuo (Mtctlh. v). Et Apo-

stolus de pontifice, ut ojferat dona et sucrificia pro

peccatis (Hebr. v). Daniel quoque dixit ad Bulthasar:

Munera luic tibi sint, et dona tua alleri da. (Dan. v).

Sermonum igitur inculcatio.piae devotionis est ex-

citatio vel ineffabilis commendatio sacramenti.Non

enim unum aliquod invenitur vocabulum, quod

one dicitApostolus : ProprioFilio suo non pepercU B
tanl "m

,
sacralnentum diSne valeat «ppellare, nisi

Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (liotn.

vm). De secunda scribitur in Matthoeo (aip. xxvi)

:

Quxrebtit Judas opportunitalem, ut eum traderet. De

tcrtiu legitur in Joanne (cap. xxviii) : Gens tua el pon-

tiftces lui tradiderunl te mihi. Priina fuit e* gratia,

quia dilexit nos, et tradid.it semetipsum pro nobis

(Ephes. v). Secunda ex avaritia, qnia constituerunt

ei triijinta argtnteos, et exinde quxrebat opporlunita-

lem ul traderel eum sine turbis (Luc. xxn). Tertia

ex invidia, sciebat enim Pilatus quod ex invidia tra-

didissent eum (IUatth. xxvn). Deus ergo tradidit il-

Ium ex dono, Judas pro munere, Judaeus in sacrifi-

ciuni illibaium.quod utique,non Judoei libavere.sed

gentes. Quoniam ablatum est regnum a Judaeis, et

quod Graece dicitur eucharistia, quod exponitur

bona gratia. Dicuntur autein pluraliter dona,mune-

ra, sacrificia, quia panis et vinum antequam conse-

crentur, et diversaa sunt species substantiarum, et

diversae specierum substantia;. Sed ubi consecratio

coelestis accesserit, species quidem remanent, sed

substanthe converluntur,ila quo diversa sunt conti-

nentia, sed unicum est contentum. Nam idem sub

utraquespeciecontinetur.licet non in idem utraque

substantia convertatur.sicutinfraplaniusetplenius

ostendetur. Dicuntur et sancta et illibata, quia pa-

nis et vinum significant sacrosanctum corpusetim-

maculatum sanguinem Jesu Christi. Non enim di-

cunlur illibata, quasi nondum gustata ; sed potius

illibata dicuntur, id est immaculata, quae sine ma-datum est genti facienti fruclus e]us (Matth. xxi ).Ad n .

'
' 4

, :_:».._ j._: j j_ r_.:» * C cula cordis et corporis oportet offerri, quatenus cor
hoc igitur designandum, sacerdos facit tres cruces

super oblatam et calicem, dur.i dicit : Hxc dona,

hxc munera, hxc sancta sacrificia tllibata. Comme-
morans illam traditionem.quam Deus feeit exdono,

Judas pro mun :re, Judaeus in sacrilicium illibatum.

Singuli tamen ad mortem, tnortem autem crucis (Phi-

lip. n) ; nam licet diversa fuerunt operantia.tamen

unum etidem exstit.it operatum. Haec trina traditio

tunc inccepit, cum Tilius ex Dei Patris decreto. et ex

consilio Spiritus sancti, necnon ex proprio bene-

placitoveniensHierosolymam.semetipsumexposuit

passioni ;
qui cum venisset,ibiitem exposuit ad quid

venisset. Nisi graniwt frumeitti cad.ens in terram,

mortuttm jtteril, ipstim solum manet : si autem mor-

luum fuerit, multum fruclum ajfert. Et ego si exal-

ab iniquitate purgetur, et corpus ab immunditia.

Quoniam, ut inquit Apostolus, quicunque manduca-

verit panem vel biberit calicem Domini indigne,reus

erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem se-

ipsum homo, el sic de pane illo edat et de calice bi-

bat. Qui autera manducat et bibit indigne, judicium

sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini.

Ideo mulli sunt infirmi et imbecilles, el dormhtnt

multi (l Cor. xi).

CAPUT IV.

De tribus sacrifwiis Ecclesise.

Porro tria sunt Ecclesias sacrificia, quoe signifi-

cata sunt in Veteri Testamento per propitiatorium,

thuribulum et altare, videlicetsacrificium pomiten-

tatus fuero de lerra,omnia traham ad meipsum (Joan. D tiae, sacrificium justitiae, etsacrificium eucharistia?.

xn). Hoc autem dicebat, significans qna morteesset

moriturus. Vel potius quia indivisa sunt opera Tri-

nitatis, potest referri totum ad individuam Trinita-

tem,qu33 tota tradidit Cbristum in mortem.ut tota

per Christum redimeret nos a morte. Donum enim
est dantis,munus accipientis,sacrificium offerentis;

et Pater dedit, Filius obtulit, Spiritus sanctus acce-

pit. Hincergo dicit Apostolus : Christusper sanctum

Spiriium semetipsum oblulit Dco immaculatum (Hebr.

ix). Singuli tamen obtulerunt, et dederunt et acce-

perunt. Sed ad distinctionem dicitur Pater dedisse

propter auctoritatem, Filius obtulisse propter hu-

Patrol. GCXVII.

De primo ait Psalmista : Sacriftcium Deo spiritus

contributatus (Psal. l) ; de secundo : Tunc accepta-

bis sacrificium justilix [ibid.) ; de tertio : Tibi sacri-

ficabo hostiam laudis (Psal. cxv). Super altare caro

mactatur, infra thuribulum thus adoletur, ad pro-

pitiatorium sanguis intertur. Caro mactatur in con-

tritione, thus adoletur in devotione, sanguis infer-

tur pro redemptione super altare corporis, infra

thuribulum cordis,ad propitiatorium Dei Patris. In

sacrificiis illis panis et vinum et aqua spiritualiter

eflcruntur. In sacrificiopoenitentiae vinum doloriset

compunctionis, aqua mceroris et plorationis,panis

27
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laboris et afflictionis : doloris in corde.n.ceroris in \ cat, cum tulelium mentes adunat, ut per Spirium

DN, l&boril ln opwe. Insacrificiojustitia; panisfor

titudiuis et constantite, vinuin rectitudinis ct pru-

dentitf.aqua mansuetudinis et temperantia;: forti-

tudinis inter adversa, rectiludinis inter iniqua,

mansuetudinis inler probra. In sacriticio euchari-

stitB panis unitatis,vinum charitatis.aqua lidelita-

tis panis pro corpore, vinum pro anima, et aqua

pro populo, sicut infra planius et plenius ostendi-

tur. Inter haio saorificia, primum edueit.secundum

deducit, tertium autem inducit.Educit incipientes,

deducit proficientcs, inducit perficientes ex /Egypto

per descrtum in patrium : ex jEgypto confusionis,

per desertum peregrinationis.in patriam glorilica-

tionis. Haic tria sacrificia sacerdos offert in missa.

Primum in confessione, secundum in prsfatione,

tertium in actione. Nam et tria sunl qua?,secundum

prophetam.Ueus requirit ab homine : Diligere mise-

ricordiam, facere judicium, et sollicitum amlntlarc

cum Deo {Hich. vi). Diligal ergo misericordiam qui

vult offerre sacrificium pcenitentia3,faciat judicium

qui vult offerre sacrificium justitis, cum Deo

ambulet sollicitus qui vult offerre sacrificium eu-

charistiae.

CAPUT V.

Pro quibus sacrificium olferatur.

In primis igitur... Hic primo investigandum oc-

currit, quibus videlicet el pro quibus, qualiter et

quare sacrificium laudis debeamus offerre. Qos

qualuorexipso canone possumus evidenter adver-

tere.Quibus.soli Deo scilicet et individuae Trinitati

;

pro quibus, pro Ecclesia sancta cathoiica, videhcet

pro omnibus orthodoxis ;
qualiter, in unitate fidei,

videlicet in communione sanctorum
;
quare, pro

beneficiis lemporalibus et spiritalibus et aeternis,

sed omnibus propter Deum. Prinium notatur cum

dicitur : Tibl reddunt vota sua xterno Deo vivo et

vero; secundum : Pro Ecclesia tua sancta catholica;

tertium : Cowmunicantes et memoriam agentes [al.

vencrantes]; quartum : Pro redemptione animarum

suarum, pro spe saluliset incolumilatis *«U2. Sacrifi-

cium ergo laudis offerturet generuliterprocunctis,

et specialiter pro quibusdaui pru;latis et subditis,

ibi : Una cum /amulo tuo papa noslro, et omnibus

orthodoxis ; pro viris et mulieribus ibi astantibus:

ldimento,Domint,famulorumfainulaiumqucluarum;

pro sacerdotibus et astantibus ibi : lA omnium cir-

cumstaitltum. Et qui libi ollerunt hoo sacnlieiuni :

pro nobis et nostris, ibi, pro se suisque omnibua.

In primis, id est principalitcr, o/fcrimits tibi p>o fcV-

clesia sancta tua calholica, id est universali toto

orbe terrarum ditfusa.sed lidei sacrame.ntis unita,

quam jhtcificare iigntrit,\tt paoein babaat ab hare-

ticis el schismaticis ; et adunare quae dispersu .sl

inter paganos et perfldoa,quam eliam custodiw di-

pMrubvitiii et deemoniis.et ragtre io proaperiaet

adversis. Idipaum tainen videlur esse pueilioaro,

coadunure, custodiro et rcgere. Tunc enim pacili-

sanctum charitatc ditfusa, multitudinit credenlium

Bit cor unum el anima una (Acl. iv). Tunc custodit,

cum inter mundi pericula regit, ul desancto mittens

au.rilium, eam dc Sion tueatur (l'sal. xix;. Licet

eniin septem in Apocalyp9i scribantur Ecclesia:

(Apoc. i), una tamer, in Canticis est columba (Cant.

vi), nam tapitntia xdificavil sibi domum, cxcidil co-

lumnas scplem (Prov. ix), una ergo est Ecclesia,

seplem nrdinibus dislributa, vol septem charisma-

libus insignita, quam ille pacificat et adunat Ille

custodit ct regit, qui propter ipsius regimen et niu-

nimen unum proeposuit universis, utomnes ab uno,

sicut corpus a capite gubernetur. Pro quo statim

oralur, una cum famttlo luo papa noslro. Uude con-

R stat.ut inquit Pelagius.ab universo orbe eeparatos

esse, qui quulibet dissensione inter sacra mysteria

apostolici pontificis memoriam secundum consue-

tudinem non frequentant. Qui vero non sunt de

Roinuna dioecesi, pro suo quoque dicuntur orare

pontifice. Quatenus unitatem spirttttsin vinculo pacis

observent (Eplies. iv). Orandum etiam esse pro

principe Apostolus docet ad Tiiuotheum : Obsecro,

inquit, primum omnium fieri obsecraliones, oratio-

nes, postulationes, graliarum actiones, pro omnibus

homiitibus, pro regibus, et pro omnibus qui in subli-

mitale sunt tonstituti ut quietam et tranquillam vi-

tam agamus in omni pietate el castitute (/ Tim. n).

Sicut enim sunt duse vita\ccelestis videlicet et ter-

rena, una qua spirilus vivit ex Deo, altera qua caro

vivil ex spiritu; sed ulraque vita nutritur ut possit

C subsistere.ccclestis spiritualibus, et terrena carna-

libus : ita sunt dua? potestates, ecclesiastica ct

mundana ; una qua? moderatur spiritualia, et alia

moderatur carnalia. Ista per clericos, illa per lai-

cos.ut ista vacet ccelestibus quanlum ad animam,

et illu terrenis qunntum ad corpus.Post utramque

potestatem orandum est pro omnibus orthodoxis,

qua; sub utraque fidem catholicam el apostolicam

vencrantur et colunt. Orthodoxi quasi recte gloriosi

dicuntur, qui Deuir. recta Gdei confessione gloriii-

cant. Licet autem unus tantum oilerat sacriticium

pluraliter tamen dicit oflerimus, quia sacerdos non

tantum in sua, sed in totius Ecclesia* persona sa-

crificat. Quapropter in sacramento corporis Chrisli

nihil a bono majus, nihil a malo minus perlicitur

n sacerdote, dummodo sacordos cum caneris in arca

consis'at, et formam observet traditam acolumba.

Quia non in merito sacerdotis.scd in verbo conlici-

tur Creatoris. Non ergo sacerdotis iuiquitas etTe-

ctum impeditsucruinonti.sieut necintirmitasmedici

virtutem medicinae corrumpit.Quamvis igitur opui

operana aliquando sit immundum, semper tainea